
LANDTAG RHEINLAND-PFALZ 
1 8 .  W a h l p e r i o d e

A n t w o r t

des Ministeriums des Innern und für Sport

auf die Kleine Anfrage des Abgeordneten Dr. Joachim Streit (FREIE WÄHLER)
– Drucksache 18/2273 –

Besetzung und Öffnung der Polizeiwachen

Die Kleine Anfrage – Drucksache 18/2273 – vom 3. Februar 2022 hat folgenden Wortlaut:

Ich frage die Landesregierung:
1.	 Wie viele Polizeiwachen gibt es in Rheinland-Pfalz?
2.	 In welchen Städten/Gemeinden sind diese vorhanden?
3.	 Mit wie vielen Personen sind die Wachen besetzt (bitte die Anzahl der Beamten in Relation zur Einwohnerzahl auflisten)?
4.	 Zu welchen Zeiten sind die Wachen besetzt?
5.	 Bei welchen Polizeiwachen ist eine Änderung der Schließungszeiten geplant?

Das Ministerium des Innern und für Sport hat die Kleine Anfrage namens der Landesregierung mit angefügtem Schreiben 
beantwortet.
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Lf. Februar 2022 

Kleine Anfrage des A~geoi-dneten Dr. Joachim Streit (FREIE WÄHLER) 
betr. ,,Besetzung und Offnung der Polizeiwachen" 
- Drucksache 18/2273 -

Vorbemerkung: 

Die derzeitige 

Weiterentwicklung 

Dienststellenstruktur ist das Ergebnis einer kontinuierlichen 
1 

der rheinland-pfälzischen · Polizei, die sich eng an der 

sicherheitspolitischen Lage und den infrastrukturellen Gegebenheiten unseres Landes 

orientiert. Die Landesregierung verfolgt mit der Einrichtung von Polizeiwachen (PW) das 

Ziel, auch im weniger dicht besiedelten ländlichen Raum irn Einzelfall schnell Vor Ort zu 

sein und den Bürgerinnen und Bürgern kompetent und zeitnah helfen zu können . 

Alle PW sind organisatorisch an eine Polizeiinspektion (PI) angegliedert und verfügen 

über unterschiedliche Geschäftszeiten. Außerhalb dieser Geschäftszeiten sowie im 

Falle der Auslastung der Kräfte einer PW werden die Aufgaben im 24-Stunden-Betrieb 

durch die örtlich und sachlich zuständige PI wahrgenommein. Einzige Ausnahme ist die 

PW Hahn, welche 24 Stunden am Tag besetzt ist. 

Dies vorausgeschickt, beantworte ich die Kleine Anfrage wie folgt: 
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Zu Frage 1: 

'I Rheinlandpfalz 
MINISTERIUM DES INNERN 
UND FÜR SPORT 

Die Polizei Rheinland-Pfalz verfügt über insgesamt 13 PW. 

Zu Frage 2: 

Die . Verteilung der 13 PW in Rheinland-Pfalz kann der nachstehenden Tabelle 

entnommen werden: 

" ; 

. 8e reuung außerhalb der 
Beh~rde PW 

' 1, Geschäftszeiten durch 

PW Brodenbach PI Kobilenz 2 

PW Hahn 
angegliiedert an PI Simmern, 

PP Koblenz jedoch 24/7-Betrieb 

PW Höhr-Grenzhausen PI Montabaur 

PWWissen . PI Betz:dorf 
'pp Mainz PW Wörrstadt PI Alzey 

PW Annweiler PI Landau 

PP Rheinpfalz PW Maxdorf PI Frankenthal 

PW Oggersheim PI Ludwigshafen 2 
1 PW Gerolstein PI Daun 

PW Trier -Innenstadt- PI Trier 
PP Trier 

PW Konz _ PI Saairburg 1 

PW Traben-Trarbach PI Zell 

PP Westpfalz PW Schönenberg-Kübelberg PI Kusel 

2/5 



fl Rheinlandpfalz 
r. MINISTERIUM DES INNERN . 

UND FÜR SPORT 

Zu Frage 3: 

Ausweislich des durch die Polizeibehörden gepflegten Integrierten . . 

Personalmanagementsystems (IPEMA) sind die PW zum Stichtag 1. Oktober 2021 ·mit 

der folgenden Anzahl an Polizeibeamtinnen und -beamten besetzt: 

' ..... Anzahl 
PW ~; Einwohnerzahl" Polizeibeamtinnen und , .. 

·: ' ,·: -beamte 
PW Brodenbach 18.235 14 

Zuständigkeitsbereich lediglich 

PW Hahn 
Flughafengelände und 

31 
ehemaliges Gelände US-Air- · 

Base 
PW Höhr-

28.619 24 
Grenzhausen · 

PWWissen 16.106 14 

PW Wörrstadt 41.340 28 

PWAnnweiler 13.535 13 

PW Maxdorf 19.957 16 

· PW Oggersheiri1 31.525 23 

PW Gerolstein 13.540 13 

PW Trier -Innenstadt- Nicht separat ausweisbar 18 

PW Konz 19.538 13 

PW Traben-Trarbach 9.732 4 . 

· PW Schönenberg-
20.877 19 Kübelberg 

• Die von den PP gemeldeten Einwohnerzahlen beziehen sich auf den Dienstbezirk der angegebenen 
PW und nicht auf de_n gesamten Dienstbezirk der übergeordneten PI. 

3/5 



Zu Frage 4: 
\ 

g Rheinlandpfalz 
~ MINISTERIUM DES INNERN 

UND FÜR SPORT 

Nach Mitteilung der PP sind die PW zu folgenden Zeiten besetzt: 

1, 

Geschrzelten 
' 1•. 

PW ; 
., ·/ .\ 1 •• . 

PW Brodenbach 
Montag - Freitag: 07:00 Uhr - 19:00 Uhr 
Samstag und Sonntag:: 09:00 Uhr - 19:00 Uhr 

PW Hahn 24/7 -Betrieb 

PW Höhr-Grenzhausen 
Montag - Freitag: 06:00 Uhr - 22:00 Uhr 
Samstag und Sonntag: 09:00 Uhr - 19:00 Uhr 

PWWissen 
Montag - Freitag: 06:00 Uhr - 22:00 Uhr 
Samstag und Sonntag: 09:00 Uhr - 19:00 Uhr 

PW Wörrstadt 
Montag - Freitag : 06:00 Uhr - 22:00 Uhr 
Samstag und Sonntag: 09:00 Uhr - 21 :00 Uhr 

Montag - Freitag: 07:00 Uhr-· 19:00 Uhr 

PWAnnweiler 
zwischen April - Oktober zusätzlich an 
Samstagen, Sonntagen und Feiertagen: 9:00 
Uhr - 17:00 Uhr 

Montag - Freitag: 07:00 Uhr- 19:00 Uhr 
PW Maxdorf Samstag, Sonntag und Feiertage: 9:00 Uhr -

17:00 Uhr 

PW Oggersheim 
Montag - Freitag: 07:00 Uhr - 22:00 Uhr 
Samstag: 10:00 Uhr - 18:00 Uhr 

PW Gerolstein Montag - Freitag: 07:00 Uhr - 19:00 Uhr 

PW Trier -Innenstadt-
Montag - Freitag: 07:30 Uhr - 19:00 Uhr 
Samstag: 11 :00 Uhr - 19:00 Uhr 

PW Konz 
Montag - Freitag: 07:00 Uhr - 21 :00 Uhr 
Samstag: 08:00 Uhr - 13:00 Uhr 

PW Traben-Trarbach Montag - Fr~itag: 07:00 Uhr - 16:00 Uhr 

PW Schönenberg-Kübelberg 
Montag - Freitag: 06:00 Uhr -.22:00 Uhr 
SamstaQ und SonntaQ: 10:00 Uhr - 18:00 Uhr 

Hinsichtlich der Aufgabenwahrnehmung außerhalb der Geschäftszeiten der PW wird 

auf die Vorbemerkung und die Antwort zu Frage 2 verwiesien. 
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Zu Frage 5: 

Bei keinen. 

· In Vertretung 

. Staatssekretärin 
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~ Rheinlandpfalz 
V .MINISTERIUM DES INNERN 

UND FÜR SPORT 


